[image: ГЕРБ]
Администрация Усть-Катавского городского округа
Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.02.2026 г.				                         № 163

О внесении изменений в постановление администрации Усть-Катавского городского округа № 959/1 от 01.07.2021г. «О создании межведомственной комиссии для рассмотрения вопросов оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с установкой внутридомового газового оборудования»

В целях реализации Закона Челябинской области  от  03 марта 2021 г. № 318-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с установкой внутридомового газового оборудования», в соответствии с постановлением Правительства Челябинской области от 29 июня 2021г. N 262-П  «О Порядке учета граждан, указанных в статье 1 Закона Челябинской области от 03.03.2021 г. № 318-3О «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с установкой внутридомового газового оборудования», выдачи уведомления о наличии права на единовременную социальную выплату на оплату приобретения внутридомового газового оборудования (возмещение расходов на приобретение такого оборудования) и оплату работ по его установке и предоставления указанной выплаты»

администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Приложение № 1 к постановлению администрации Усть-Катавского городского округа № 959/1 от 01.07.2021 г. «О создании межведомственной комиссии для рассмотрения вопросов оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с установкой внутридомового газового оборудования», изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Внести в Приложение № 2 к постановлению администрации Усть-Катавского городского округа № 959/1 от 01.07.2021 «О создании межведомственной комиссии для рассмотрения вопросов оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с установкой внутридомового газового оборудования» следующие изменения:
2.1. Пункт 1 Положения о межведомственной  комиссии для рассмотрения вопросов  оказания  дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с установкой внутридомового газового оборудования изложить в новой редакции:
«1.Межведомственная комиссия (далее — Комиссия), создана для рассмотрения вопросов оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан  в связи с  установкой внутридомового газового оборудования постоянно проживающим в Челябинской области и являющимся собственниками жилых помещений, не оснащенных внутридомовым газовым оборудованием, относящимся к следующим категориям:
1) одиноко проживающие собственники жилых помещений, являющиеся получателями пенсии и достигшие возраста 55 и 60 лет (соответственно женщины и мужчины);
[bookmark: sub_3]2) семьи, признанные многодетными в соответствии с Законом Челябинской области от 31 марта 2010 года N 548-ЗО "О статусе и дополнительных мерах социальной поддержки многодетной семьи в Челябинской области", члены (один из членов) которых являются (является) собственниками (собственником) жилых помещений;
3) лица, осуществляющие уход за детьми-инвалидами, являющиеся собственниками жилых помещений, либо члены (один из членов) семьи которых являются (является) собственниками (собственником) жилых помещений;
4) инвалиды II группы, среднедушевой доход семей которых не превышает двукратную величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в соответствии с законодательством Челябинской области, являющиеся собственниками жилых помещений либо членами семьи собственника (собственников) жилых помещений;
[bookmark: sub_117]5) совместно проживающие граждане, являющиеся получателями пенсии и достигшие возраста 65 лет, которые (один из которых) являются (является) собственниками (собственником) жилых помещений;
6) семьи граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее - мобилизованный военнослужащий), в которых мобилизованные военнослужащие или члены (один из членов) их семей являются (является) собственниками (собственником) жилых помещений;
7) семьи граждан, состоящих на воинском учете в военных комиссариатах Челябинской области или отобранных пунктом отбора на военную службу по контракту города Челябинска и заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2026 года для прохождения военной службы (далее в настоящем пункте - гражданин, заключивший контракт), в которых граждане, заключившие контракт, или члены (один из членов) их семей являются (является) собственниками (собственником) жилых помещений;
8) семьи граждан, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной службы в батальонах "Южный Урал" и "Южноуралец", формируемых в Челябинской области для последующего участия в проведении специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - специальная военная операция), в которых указанные граждане или члены (один из членов) их семей являются (является) собственниками (собственником) жилых помещений;
9) семьи военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции либо умерших до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции (далее - погибший военнослужащий), в которых погибшие военнослужащие на дату их гибели (смерти) являлись собственниками жилых помещений;
10) инвалиды боевых действий, являющиеся собственниками жилых помещений либо членами семьи собственника (собственников) жилых помещений;
11) ветераны боевых действий, являющиеся собственниками жилых помещений либо членами семьи собственника (собственников) жилых помещений;
12) члены семей погибших (умерших) инвалидов боевых действий, ветеранов боевых действий, являющиеся собственниками жилых помещений либо членами семьи собственника (собственников) жилых помещений;
13) одиноко проживающие собственники жилых помещений с доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в соответствии с законодательством Челябинской области;
14) семьи, имеющие детей в возрасте до 18 лет, со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в соответствии с законодательством Челябинской области, члены (один из членов) которых являются (является) собственниками (собственником) жилых помещений;
15) семьи граждан, добровольно принимавших (принимающих) участие в специальной военной операции в составе добровольческих формирований (далее - доброволец), в которых добровольцы или члены (один и# членов) их семей являются (является) собственниками (собственником) жилых помещений;
16) семьи военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, а также лиц из их числа, уволенных с военной службы, со службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции (далее в настоящем пункте - военнослужащие), в которых военнослужащие или члены (один из членов) их семей являются (является) собственниками (собственником) жилых помещений;
17) инвалиды I группы, являющиеся собственниками жилых помещений либо членами семьи собственника (собственников) жилых помещений».
3. Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа             (О.Л.Толоконникова) разместить постановление на официальном сайте администрации Усть-Катавского городского округа www.ukgo.su.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Усть-Катавского городского округа по вопросам социально-культурной политики, охраны здоровья населения Е.В.Иванову.

Глава Усть - Катавского
городского округа                                                                  С.В. Харитонов

[bookmark: _GoBack]Приложение №1
к Постановлению администрации
Усть-Катавского городского округа
от 01.07.2021 г. № 959/1
в редакции к Постановлению администрации
Усть-Катавского городского округа
от 16.02.2026 г. № 163

Состав
межведомственной комиссии для рассмотрения вопросов оказания
дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с установкой внутридомового газового оборудования

	Иванова Е.В.
	-
	председатель комиссии,  первый заместитель главы Усть-Катавского городского округа по вопросам социально-культурной политики, охраны здоровья населения;

	Дьячковский Д.Н.

	-
	заместитель председателя комиссии, заместитель главы Усть-Катавского городского округа – начальник Управления инфраструктуры и строительства;

	Холманова С.А.
	-
	секретарь комиссии, старший инспектор отдела социальных гарантий Управления социальной защиты населения администрации Усть-Катавского городского округа;

Члены комиссии:

	Гриновский Я.В.
	-
	заместитель главы Усть-Катавского городского округа – начальник Управления имущественных и земельных отношений;

	Мошкова Т.А.

Никулина  О.А.

Щербакова Е.И.
	-

-

-
	начальник юридического отдела администрации Усть-Катавского городского округа;

начальник Управления социальной защиты населения администрации Усть-Катавского городского округа;

начальник Усть-Катавского газового участка филиала АО «Газпром газораспределение Челябинск» в г. Усть-Катаве (по  согласованию);

Харитонова А.С.

-

начальник отдела социальных гарантий Управления социальной защиты населения администрации Усть-Катавского городского округа.

image1.png